境内会计师事务所注册会计师姓名 刘志红、杜慧

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

2014年度报告期内，公司聘请瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2014年度财务审计

机构、内部控制审计会计师事务所。

2014年度报告期内，聘任国信证券股份有限公司为公司非公开发行收购通辽霍林河坑口发电有

限责任公司100%股权项目的保荐机构，此项服务共支付200万元费用。

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2014 年年度报告全文

32

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内与上年度财务报告相比，会计政策有发生变化，具体情况说明如下：

（一）本次会计政策变更原因

财政部于2014年1月26日起陆续修订及颁布了《企业会计准则第2号—长期股权投资》、

《企业会计准则第9号—职工薪酬》、《企业会计准则第30号—财务报表列报》、《企业会计

准则第33号—合并财务报表》、《企业会计准则第37号—金融工具列报》、《企业会计准则

第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》和《企业会计准则第41号—

在其他主体中权益的披露》新会计准则。并要求自2014年7月1日起在所有执行企业会计准则

的企业范围内施行。

（二）本次会计政策变更的审批程序

根据中小企业板信息披露业务备忘录《会计政策及会计估计变更》的规定，本次会计政

策变更为根据法律、行政法规或者国家统一的会计制度的要求变更会计政策，须经公司董事

会审议、无需提交股东大会审议；故公司第五届董事会第一次会议已审议通过了上述变更事

项。内容详见2014年12月30日刊登在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及巨

潮资讯网站www.cninfo.com.cn的公告编号为 2014090号的《内蒙古霍林河露天煤业股份有限

公司关于会计政策变更的公告》。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2014 年年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积
金转
股

其
他

小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,500 0.0003% 307,692,307   307,692,307 307,696,807 18.8265%

1、国家持股   46,153,847   46,153,847 46,153,847 2.8239%

2、国有法人持股

3、其他内资持股 4,500 0.0003% 261,538,460   261,538,460 261,542,960 16.0026%

其中：境内法人持股   229,230,768   229,230,768 229,230,768 14.0256%

   境内自然人持股 4,500 0.0003% 32,307,692   32,307,692 32,312,192 1.9770%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,326,681,666 99.9997%   1,326,681,666 81.1735%

1、人民币普通股 1,326,681,666 99.9997%   1,326,681,666 81.1735%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,326,686,166 100.00% 307,692,307   307,692,307 1,634,378,473 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1045号文件核准，公司2014年11月份向包括

控股股东中电投蒙东能源集团有限责任公司在内的获配对象非公开发行人民币普通股（A股）

股票307,692,307股，每股面值1.00元，每股发行价6.50元，募集资金总额为1,999,999,995.50

元。本次非公开发行后，公司总股本由1,326,686,166股增至1,634,378,473股。该307,692,307

股新增限售股票于2014年12月11日在深圳证券交易所首日上市。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内公司非公开发行A股股票事宜，经中国证券监督管理委员会证监许可[2014]1045

号文件批复。批复内容如下：

一、核准公司非公开发行不超过35,000万股新股。

二、本次发行股票应严格按照报送中国证监会的申请文件实施。

三、本批复自核准发行之日起6个月内有效。

四、自核准发行之日起至本次股票发行结束前，公司如发生重大事项，应及时报告中国

证监会并按有关规定处理。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

2014年12月4日，露天煤业非公开发行的307,692,307股新股在中国证券登记结算有限责

任公司深圳分公司完成股份登记。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为2014

年12月11日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2014 年年度报告全文

34

基本每股收益和稀释每股收益由0.69元调整为0.65元；归属于公司普通股股东的每股净

资产由4.74元调整为4.95元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券名称 发行日期
发行价格
（或利率）

发行数量 上市日期
获准上市交易

数量
交易终止日期